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Od 13 czerwca do 31 sierpnia w 9 
lokalizacjach na terenie powiatu toruńskiego 
odbędzie się 11 zbiórek krwi. Organizatorzy 
kampanii Powiat Dobrych Ludzi promowali 
ideę honorowego krwiodawstwa podczas 
konferencji prasowej 15 czerwca. 

Konferencja w siedzibie Starostwa Powiatowego odbyła 
się dzień po Międzynarodowym Dniu Krwiodawstwa. Był to 
idealny moment, aby zainaugurować kampanię, która ma 
promować ideę honorowego krwiodawstwa i integrować 
społeczność krwiodawców w całym powiecie.
– Jest mi niezmiernie miło, że rozpoczynamy tak ważną  
i potrzebną, szczególnie w dobie pandemii, akcję promującą 
krwiodawstwo. Korzystamy z ogromnego doświadczenia, które 
reprezentują organizatorzy akcji w gminach. Ruch krwiodaw-
stwa na terenie powiatu toruńskiego na wieloletnią tradycję, 
a to bardzo ważne! Oddawanie krwi to dar serca i dar dobrej 
woli. Jestem bardzo dumny z tego, że na terenie powiatu 
jest tylu ludzi, którzy chcą się dzielić z potrzebującymi tym, 
co najcenniejsze – własną krwią. Cieszę się, że nie musimy 
się martwić, o to że krwiodawców zabraknie. Musimy jednak 
dawać przykład, edukować i uwrażliwiać na potrzebę dzielenia 
się tym darem – wyjaśnia Marek Olszewski Starosta Toruński.

Pierwsza akcja w ramach kampanii „Powiat Dobrych Ludzi” 
odbyła się w niedzielę 13 czerwca w Grębocinie w gminie Lubicz.
Chęć oddania krwi zadeklarowały 44 osoby, 38 mogło to zrobić, 
z czego 11 po raz pierwszy w życiu oddało krew. 

Wspólne spotkanie było okazją do złożenia życzeń każdemu, 
kto przyczynia się do popularyzowania idei oddawania krwi  
w powiecie toruńskim. Organizatorom akcji w gminach osobiście 
podziękował starosta Marek Olszewski.

– W świecie nastawionym na zysk i komercję, który wydaje się 
okrutny, honorowi krwiodawcy dają nam pewność, że zawsze 
będziemy mogli liczyć na liczną grupę osób, które będą dzielić 
się dobrem z innymi. Chciałbym podziękować wszystkim or-
ganizatorom za ich działalność na rzecz drugiego człowieka 
– dziękował Starosta Toruński. (AA)

Akcja 

ruszyła!

PROMUJEMY HONOROWE KRWIODAWSTWO
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Bibliotekarze świętowali
Pracownicy bibliotek działających na terenie powiatu toruńskiego spotkali się  
w Daglezjowym Dworze w Sąsiecznie, aby wspólnie celebrować swoje święto.  
Chociaż Międzynarodowy Dzień Bibliotekarza i Bibliotek obchodzony jest 8 maja,  
to ze względu na obostrzenia związane z pandemią COVID-19, dopiero 16 czerwca 
możliwe było zorganizowanie takiego wydarzenia.

Podczas spotkania Starosta Toruński Marek Olszewski  
i Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Toruńskiego Mirosława 
Kłosińska przekazali na ręce Artura Stankiewicza, dy-
rektora Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej  
w Chełmży gratulacje dla wszystkich pracowników bibliotek. 
Osobne podziękowania wręczono Mirosławie Lechniak – 
instruktorce powiatowej, pracowniczce PiMBP w Chełmży 
oraz Marzennie Wojnar – dyrektorce Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Lubiczu.
Mirosławie Lechniak pogratulowano zdobycia nagrody 
Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego przyzna-
wanej z okazji Dnia Bibliotekarzy i Bibliotek, a Marzennie 

Wojnar zdobycia zaszczytnego tytułu „Bibliotekarz Roku 2020  
w Województwie Kujawsko-Pomorskim”.

Gratulacje i serdeczne życzenia świętującym złożyli także 
Wicestarosta Toruński Michał Ramlau, burmistrz Chełmży 
Jerzy Czerwiński oraz wójt gminy Czernikowo Tomasz Krasicki.

Uczestnicy spotkania podkreślali, że pracownicy bibliotek dzia-
łających na terenie powiatu bardzo angażowali się w pomaganie 
innym podczas pierwszych miesięcy pandemii. Wspominano 
m.in. akcję szycia maseczek ochronnych dla potrzebujących.

Po części oficjalnej zaplanowano poczęstunek i integrację. (AA)

Śladami olendrów
Starostwo Powiatowe w Toruniu, 
włączając się w tegoroczny Dzień Muzeów, 
zorganizowało quiz na temat historii 
osadnictwa olenderskiego w powiecie 
toruńskim. W piątkowe popołudnie 11 
czerwca zwycięzcy tej internetowej zabawy 
odebrali nagrody i zwiedzili Olenderski Park 
Etnograficzny w Wielkiej Nieszawce.

Listy gratulacyjne oraz książkę dr. Michała Targowskiego 
pt. ,,Olendrzy z Wielkiej Nieszawki i okolic” wręczył nagro-
dzonym członek Zarządu Powiatu Toruńskiego Kazimierz 
Kaczmarek – jeden z inicjatorów powstania Parku.
Uzupełnieniem nagrody książkowej była wycieczka z przewod-
nikiem po Parku śladami olendrów, którzy przez wieki mieszkali 
na terenach naszego powiatu.

Nowe wsparcie dla pracodawców
POWIATOWY URZĄD PRACY DLA POWIATU TORUŃSKIEGO

REFUNDACJE

d.kowalska@pupdlapowiatutoruńskiego.pl

OTRZYMA WSPARCIE  FINANSOWE -

REFUNDACJĘ W WYSOKOSĆI   

 2800ZŁ + ZUS PRZEZ 12 MIESIĘCY

WYPŁACANĄ CO DRUGI MIESIĄC

NOWE WSPARCIE DLA PRACODAWCÓW

NA ZATRUDNIENIE OSÓB MŁODYCH

PRACODAWCA, KTÓRY ZŁOZẎ

WNIOSEK O  DOFINANSOWANIE NA

ZATRUDNIENIE PRZEZ OKRES 16

MIESIĘCY OSOBY BEZROBOTNEJ DO

30 R.Z.̇ 

ZAPRASZAMY DO SKŁADANIA WNIOSKÓW

JAKIE WARUNKI OFERUJEMY?

www .p upd l a p ow i a t u t o r u n s k i e g o .p l

m.poczwardowska@pupdlapowiatutoruńskiego.pl

DANE  KONTAK TOWE :

690 120 439

56 675 15 22
56 675 15 16

PRACODAWCY ZYSKUJĄ ŁĄCZNIE OK. 19 000ZŁ

Refundacja kosztów zatrudnienia osób 
młodych – do 30 roku życia.

Powiatowy Urząd Pracy dla Powiatu Toruńskiego w Toruniu 
zaprasza pracodawców do składania wniosków w ramach 
nowego wsparcia dla pracodawców.

Pracodawcy mogą zyskać zwrot kosztów zatrudnienia  
w wysokości ok. 19 000 zł. Warunkiem jest zatrudnienie 
osoby bezrobotnej, która ma mniej niż 30 lat, na co najmniej 
16 miesięcy.

SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE:

Powiatowy Urząd Pracy dla Powiatu Toruńskiego

tel. 690 120 439, 56 675 15 22, 56 675 15 16

d.kowalska@pupdlapowiatutoruńskiego.pl

m.poczwardowska@pupdlapowiatutoruńskiego.pl
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Olenderski Park Etnograficzny w Wielkiej Nieszawce jest 
pierwszym w Polsce skansenem poświęconym osadnictwu 
olenderskiemu. Na ponad 5 ha zrekonstruowano tu nie tylko 
trzy zagrody składające się z sześciu zabytkowych budynków 
mieszkalnych i gospodarczych, ale także ich otoczenie. Wnętrza 
zdobią oryginalne meble oraz używane w tamtych czasach 
sprzęty i narzędzia. Chaty stoją wśród uprawnych pól, otaczają 
je zadbane ogródki warzywne, a wzdłuż rowów na miedzach 
rosną wierzby. Wszystko wygląda tak, jakby mennoniccy go-
spodarze opuścili je przed zaledwie chwilą.

Opowieści przewodniczek wypełniły mijane pomieszczenia 
historiami z życia ich mieszkańców. Dwie godziny w świecie 
olendrów minęły niepostrzeżenie. Po powrocie z wycieczki na 
wszystkich czekał mały poczęstunek, przygotowany specjalnie 
wg. przepisów tradycyjnej kuchni olenderskiej.  

Dziękujemy za udział w naszej zabawie i gratulujemy wiedzy  
o olendrach i mennonitach, których kultura stanowi część naszej 
powiatowej tożsamości – warto o nich pamiętać. (LZ)

DZIEŃ BIBLIOTEKARZA I BIBLIOTEK KONKURS

fot. Agnieszka Niwińska
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Ryszard Muzioł – z wykształcenia jest polonistą, absolwentem 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Gdańsku. Ponadto uzyskał 
uprawnienia egzaminatora maturalnego z języka polskiego 
oraz kwalifikacje bibliotekarza szkolnego. Od 1968 r. pracował 
jako nauczyciel języka polskiego w Liceum Ogólnokształcącym 
w Chełmży, a w latach 1982-1984 pełnił funkcję dyrektora 
szkoły. W sumie przez ponad 40 lat uczył dzieci i młodzież  
z Chełmży, a także dorosłych w szkołach wieczorowych. Przez 
20 lat działał w Związku Nauczycielska Polskiego, dbając  
o sprawy środowiska nauczycielskiego. Był inicjatorem i re-
alizatorem projektu pracy z młodym nauczycielem i autorem 
lekcji pokazowych dla zespołu nauczycieli języka polskiego. 
Absolwenci szkoły wspominają go jako opiekuna koła huma-
nistycznego oraz współorganizatora I zjazdu absolwentów  
i wychowanków szkoły w 1984 roku.

Przez 40 lat pełnił funkcję sekretarza rady parafialnej  
w Chełmży i aktywnie uczestniczył w pracach zespołów 
parafialnych. Zasiadał w komisji dekanalnej poprzedzającej  
I Synod Diecezji Toruńskiej a w latach 2007-2010 pełnił funkcję 
członka synodu.

Był współredaktorem ,,Gazety Chełmżyńskiej” i autorem  
ok. 200 artykułów i notatek prasowych, a także książek zwią-
zanych ze środowiskiem szkoły i miasta. 

Pan Muzioł przez całe swoje życie uczestniczył aktywnie  
w życiu kulturalnym, społecznym Chełmży i powiatu toruńskie-
go. W latach 70-tych i 80-tych XX wieku popularyzował turysty-
kę kolarską dzieci i młodzieży, współorganizował obozy rowe-
rowe, np. po Kaszubach, Pomorzu Nadwiślańskim. Propagował 
hobby filatelistyczne wśród uczniów, następnie uczestniczył w 
pracach Polskiego Związku Filatelistycznego Koła w Chełmży 
i współorganizował Krajową Wystawę Filatelistyczną ,,Łoza 
750” w 2020 r. Od 1976 roku przez kilka lat uczestniczył  
w pracach Komisji Społeczno-Lekarskiej ds. Leczenia 
Alkoholików w Chełmży i wspierał tworzący się w Polsce Ruch 
AA. Jest aktywnym członkiem Chełmżyńskiego Towarzystwa 
Kultury. W 2015 roku został uhonorowany tytułem „Zasłużony 
dla Miasta Chełmży” przez Radę Miasta Chełmży.

Marek Pawłowski – absolwent Wydziału Historii Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu i nauczyciel historii w SP  
w Turznie. Regionalista zajmujący się ziemią chełmińską i do-
brzyńską, autor wielu prac naukowych i popularnonaukowych:

• Dzieje wsi i zespołu pałacowo-parkowego (Toruń, 1996),

• Zarys dziejów gminy Płużnica (Toruń, 1998),

• Gmina Obrowo przeszłość i teraźniejszość (Toruń, 2002),

• Gmina Łysomice od pradziejów do współczesności (Toruń, 
2004),

• Gmina Łysomice historia, kultura, tradycja (Toruń, 2014),

• Gmina Obrowo. Historia i teraźniejszość (Toruń, 2016),

• Gmina Lubicz bez granic (Lubicz, 2017),

• Gmina Zbójno – drumliny, historia i tradycja (Zbójno, 2020).

W przygotowaniu są kolejne publikacje. Jest także współauto-
rem trzech edycji Słownika biograficznego powiatu toruńskiego 
(tom 2, 3 i 4, Toruń 2013, 2017, 2019), a także Bajek i legend 
Powiatu Toruńskiego (Toruń, 2015).

Książki te są oparte na źródłach archiwalnych, wydawnictwach 
źródłowych, zbiorach prywatnych, relacjach mieszkańców, wia-
domościach prasowych i opracowaniach. Recenzenci wysoko 
oceniają warsztat badawczy, naukowy i historyczny autora.

Opublikował także kilkadziesiąt artykułów o historii regionu 
w prasie regionalnej, samorządowej, nauczycielskiej i histo-
rycznej. Za popularyzację historii pobytu Fryderyka Chopina 
na ziemi chełmińskiej i dobrzyńskiej otrzymał wyróżnienie 
z Narodowego Instytutu Fryderyka Chopina w Warszawie.

Jako społeczny opiekun zabytków stara się przywrócić nale-
żyty szacunek pamiątkom historii i dbałość o zabytki powiatu 
toruńskiego.

Marek Pawłowski w 2006 r. został odznaczony brązowym 
Medalem Za Zasługi Dla Pożarnictwa i w 2013 r. złotym 
Medalem Za Długoletnią Służbę (30 lat pracy w oświacie 
jako nauczyciel).

Zasłużeni dla Powiatu Toruńskiego odebrali Odznaki Honorowe
27 maja, w Dniu Samorządu Terytorialnego, w Starostwie Powiatowym w Toruniu miało 
miejsce wyjątkowe wydarzenie. Starosta Toruński Marek Olszewski wraz z Przewodniczącym 
Rady Powiatu Toruńskiego Pawłem Polikowskim wręczyli Odznaki Honorowe za Zasługi dla 
Powiatu Toruńskiego. Gratulacje złożył również Wicestarosta Michał Ramlau. 

Odznaki odebrali: Marek Pawłowski, Ryszard Muzioł  
i Franciszek Kuczka.
Biorąc pod uwagę życiowy dorobek i całokształt dotychczasowej 
działalności Panów na rzecz Powiatu Toruńskiego, ich wybitne 
osiągnięcia będące jednocześnie promocją naszego regionu i 
swoistą wizytówką lokalnych samorządów w skali globalnej, 
Zarząd Powiatu Toruńskiego zadecydował o przyznaniu im 

Odznak Honorowych za Zasługi dla Powiatu Toruńskiego. Swoją 
postawą Panowie dają świadectwo o doniosłości polskiego 
dziedzictwa narodowego naszego regionu, o które należy nie 
tylko dbać, ale wiedzę o nim upowszechniać zwłaszcza wśród 
młodego pokolenia.

Jeszcze raz serdecznie gratulujemy!

Franciszek Kuczka – to były nauczyciel i członek Solidarności 
Pracowników Oświaty w Chełmży. Poza pracą dydaktyczną 
prowadził także szkolenia nauczycieli i był opiekunem Rady 
Samorządu Uczniowskiego, której członkowie wydawali ga-
zetkę szkolną „Ogólniak” oraz uczestniczyli w licznych aka-
cjach społecznych. Za swoją pracę zawodową i społeczną był 
wielokrotnie wyróżniany nagrodami dyrektora szkoły oraz 
Nagrodą Ministra Oświaty i Wychowania. Był członkiem NSZZ 
Solidarność Pracowników Oświaty województwa toruńskiego. 

Jako przewodniczący Komitetu Obywatelskiego w Chełmży, 
współtworzył warunki kształtowania demokracji samorządo-
wej w mieście. Był współautorem statutu miasta, regulaminu 
pracy rady i zarządu. Jest jedynym radnym wszystkich kadencji 
Rady Miasta Chełmża – od 1990 r. do dziś – co samo w sobie 
jest wyróżnieniem ze strony mieszkańców miasta. Rada Miasta 
uhonorowała go tytułem „Zasłużony dla miasta Chełmży”. 

Był także wiceprezesem Stowarzyszenia Budowy Kopca 
„Ziemia Polaków” w Kończewicach gm. Chełmża. 

Pan Kuczka to człowiek wielu talentów i zainteresowań: 
autor publikacji, zapalony działkowiec i propagator turystyki 
rowerowej. Za zaangażowanie na rzecz Polskiego Związku 
Działkowców został wyróżniony „Odznaką Zasłużony dla PZD”. 
Obecnie jest honorowym wiceprezesem Rodzinnych Ogrodów 
Działkowych „Malinka”, pierwszym w Okręgu Toruńsko-
Włocławskim. Jest też autorem monografii chełmżyńskich 
ogrodów działkowych. 

Był również redaktorem „Głosu Chełmżyńskiego” oraz współ-
twórcą scenariuszy do 16 filmów dokumentalnych. 

Jest też ambasadorem idei samorządowej wśród najmłodszych 
organizując sesje edukacyjne dla dzieci i młodzieży, a także 
propagatorem zdrowego spędzania wolnego czasu, popula-
ryzując turystykę rowerową.

W 2001 r. za swoją aktywność społeczną i dokonania odzna-
czony został Srebrnym Krzyżem Zasługi, a w 2012 r. Złotym 
Krzyżem Zasługi.

ODZNACZENIA
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INWESTYCJE BUDŻET OBYWATELSKI

Poradnia po nowemu
W poniedziałek 21 czerwca w Dobrzejewicach uroczyście otwarto 
nową siedzibę filii Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej. 

Budynek co prawda do użytku oddano już  
w grudniu ubiegłego roku, ale ze względu na 
epidemię dopiero teraz można było dokonać 
uroczystego otwarcia. Uroczystości połą-
czone były z odbiorem zmodernizowanego 
DPS „Dom Kombatanta” w Dobrzejewicach, 
którego remont prowadzony był równolegle 
z budową nowej siedziby PPP.
– Prowadzenie Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej to jedno z ważniejszych zadań 
powiatu. Bardzo cieszy więc fakt, że warun-
ki pracy pedagogów i ich podopiecznych się 
zmieniły. To była jedna z pierwszych decyzji 
nowego Zarządu Powiatu Toruńskiego. Liczba 
dzieci i rodziców, którzy zwracają się do poradni  
o pomoc jest coraz większa. Szczególnie teraz w 
czasach epidemii. Dobrze więc, że wyszliśmy na-
przeciw tym wyzwaniom. Cieszymy się, że mo-
żemy rodzicom i dzieciom przekazać obiekt, który 
będzie ich wspierał w tych trudnych czasach. Dziś 
także w szczególny sposób podkreślamy zakoń-
czenie innego zadania. DPS w Dobrzejewicach, 
to obiekt funkcjonujący od wielu lat, wymaga-
jący jednak modernizacji. Teraz jest to budynek 

współgrający z otoczeniem, który jednocześnie 
zyskał na funkcjonalności. Dziękuję wszystkim 
za zaangażowanie, nadzorowanie i trud włożony 
w pracę nad realizacją tego projektu – powiedział  
w swoim wystąpieniu Starosta Toruński Marek 
Olszewski. 

Poseł Jan Krzysztof Ardanowski oraz Wicekurator 
Oświaty Maria Mazurkiewicz gratulowali dobrego 
planowania działań oraz dostrzegania potrzeb 
drugiego człowieka. Życzyli, aby dalsza praca  
i funkcjonowanie obu obiektów przynosiło wiele 
dobrego całej społeczności. 

Nowa siedziba Poradni w znaczący sposób pod-
niosła możliwości szybkiej diagnozy problemów 
młodych pacjentów oraz budowy indywidual-
nych strategii ich rozwiązywania. Terapeuci zyskali 
wreszcie odpowiednie warunki do pracy z dziećmi 
– na 233 m2 powierzchni powstało pięć prze-
stronnych, nowocześnie wyposażonych gabine-
tów, sala integracji sensorycznej, a także zaplecze 
administracyjno-socjalne. Powiat toruński zyskał 
jedną z najnowocześniejszych placówek tego typu 
w regionie. (MM)

Rowerowa niedziela
Impreza miała odbyć się już rok temu, ale niestety pandemia 
pokrzyżowała plany. Jednak co się odwlecze, to nie uciecze...

W niedzielę 20 czerwca w Zawałach 
odbył się rodzinny rajd rowerowy. 
Punktualnie o godzinie 11:00 spod remizy 
OSP wystartowało prawie 100 uczestni-
ków imprezy. 
Trasa przebiegała w większości przez las,  
co okazało się ważne przy ponad 30-stop-
niowym upale. Rowerzyści pokonali 4,5 km.  
Na starcie otrzymali elementy odblaskowe, 
wodę i prowiant na drogę. 

Nadleśnictwo Dobrzejewice oraz strażacy  
z OSP zadbali o atrakcje na mecie – w punkcie 
turystyczno-edukacyjnym „Zielony Zakątek”. 
Było malowanie masek z kamieni, gry i zabawy 
przyrodnicze, rzucanie szyszką, pokaz sprzętu 

strażackiego, dla orzeźwienia – zimna woda do 
picia i kurtyna wodna, a dla posilenia – pyszna 
kiełbaska z grilla, grochówka i drożdżówka.

Zwieńczeniem imprezy było posadzenie sym-
bolicznych drzewek. Dziką różę, jabłoń, oraz 
wierzbę posadzili Wicestarosta Toruński Michał 
Ramlau, lider zadania Alicja Tarkowska oraz 
strażak z OSP w Zawałach. 

Rajd rowerowy był pierwszą z cyklu czterech 
imprez z projektu „Całym rokiem aktywnym 
krokiem” współfinansowanego z budżetu oby-
watelskiego Powiatu Toruńskiego. Sądząc po 
ilości uczestników i ich uśmiechach od ucha 
do ucha imprezę można zaliczyć do udanych. 
Przed nami kolejne wydarzenia. (DS)

DZIEŃ DLA  
ZDROWIA 
 

4 lipca 2021 ggooddzz..  1111..0000  ––  1144..0000  
PRZY URZĘDZIE GMINY W OBROWIE 
 
WW  PPRROOGGRRAAMMIIEE: 
✓ porady lekarzy specjalistów 
✓ kosmetologa 
✓ dietetyka 
✓ fizjoterapeuty 
✓ trenera personalnego 

 
 

✓ atrakcje i konkursy dla dzieci 
✓ pokazy straży pożarnej  
✓ pokaz ratownictwa medycznego 
✓ zdrowe przekąski 
✓ nordic walking  
✓ krwiobus - rejestracja 10.00 – 14.30 
( pobór krwi przy współpracy z CKiK w Bydgoszczy ) 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Organizatorzy:                       Patronat medialny:  
 
 

  fot. Agnieszka Niwińska


